ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

1
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

Oficio Nº 88/2023 – FUNDEB           Paragominas – 28 de fevereiro de 2023.

Ao Prefeito Municipal de Paragominas

Drº Lucídio Paz

Estivemos em visita técnica na zona rural na Escola Indígena Canindé, os

conselheiros Lielson, Elizete, Sandra Resende juntamente com o secretario

Washington Oliveira.

Na oportunidade estivemos acompanhados pelo Cacique Jailton Tembé que nos

recebeu e nos acompanhou pelas dependências da escola.

Foi verificado:

❖ A escola caiu, precisa ser construída uma nova; (Vide, pág.3)

❖ As aulas estão acontecendo em locais cedidos pela comunidade, tais como

Salão de eventos e uma igreja, a cozinha está funcionando em uma casa

que também é alojamento da merendeira que também é cedido; (Vide,

pág.3)

❖ Da escola a única parte que ficou em pé foi o alojamento e neles estão

guardados 2 freezers e duas geladeiras, uma das geladeiras está sem

funcionar e um dos freezers também e os demais precisam de reforma;

❖ A escola não possui matérias eletrônicos; (Vide, pág.3)

❖ Os utensílios da cozinha também são insuficientes;

❖ Verificar a licitação como está e se já foi feita, verificar quando será o início

da obra;

❖ A escola deverá ser construída no mesmo lugar que era a antiga;

❖ O local que está guardado o material tem várias goteiras e pode vir a estragar

o material que ainda resta; (Vide, pág.3)

❖ Solicitar a visita do coordenador da área indígena, Jardinei e Antônio;

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

2
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

❖ A sala onde estão os documentos dos alunos está molhando, danificando os

mesmos; (Vide, pág.3)

❖ O alojamento de ser consertado com urgência, para receber os professores

e dar continuidade as aulas antes da escola; (Vide, pág.3)

❖ Os alunos estão sem aula do fundamental 2, por falta de alojamentos e só

está havendo aula da fundamental 1 por conta de os professores morarem

na comunidade;

❖ Reformar o alojamento até a construção da escola e quando for construir, o

alojamento deve estar no mesmo padrão da escola;

❖ A escola vai precisar de um poço que não tem;

❖ O gerador de energia está quebrado a 10 anos e pode ser trocado por dois

menos de 18 KVA a diesel. (Vide, pág.8)

Atenciosamente.

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

3
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

4
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

5
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

6
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

7
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884

ESTADO DO PARÁ
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

8
ENDEREÇO: RUA MARABÁ, MODULO II Nº 01

CEP:68625-330 TELEFONE: 3739-0884